
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 25 del 20/09/2023 
 

 OGGETTO: Autorizzazione partecipazione evento formativo organizzato da 

MEDIACONSULT S.r.l. – Percorso di Alta Formazione in Appalti 

e Concessioni. 

 

  VISTO lo Statuto Consortile; 

  VISTA 

  la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato   

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

CONSIDERATO  
Che l’evoluzione del quadro normativo di riferimento per l’affidamento e l’esecuzione degli 
appalti, delle concessioni e degli altri contratti di partenariato pubblico-privato è 
caratterizzata da una sempre maggiore complessità, che sollecita le stazioni appaltanti (sia 
le amministrazioni pubbliche, sia le società e gli organismi da essi partecipati) a 
sperimentare soluzioni organizzative adeguate, al fine di gestire in modo efficace una 
funzione che costituisce una delle linee strategiche per tali organizzazioni; 
Che in tale contesto si inserisce ed assume un’importanza fondamentale il processo di 
qualificazione delle Stazioni Appaltanti come previsto dagli artt. 62, 63 e dall’allegato II.4 
del D.Lgs. 36/2023; 
Che la Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 2000 ha ottenuto da ANAC la 
qualificazione ai massimi livelli e precisamente L1 ed SF1; 
Che in base alla vigente normativa i requisiti formativi previsti dal sistema di qualificazione 
delle stazioni appaltanti e Centrali Uniche di Committenza devono essere posseduti non 
solo al momento dell’istanza di qualificazione ma sempre,  ed ogni anno deve essere 
certificata l’attività formativa di ogni singolo dipendente, che non può essere inferiore a 20 
ore annuali ed attinente a corsi della durata minima di 4 ore. 
Che in funzione delle disposizioni sopra richiamate è necessario che la C.U.C. si doti di un 
efficace sistema di formazione  e aggiornamento del personale che consenta di far acquisire 
agli stessi la professionalità, anche specialistica, che le procedure di gara oggi esigono. 
Che tale professionalità è indispensabile per affrontare e gestire in maniera ottimale tutte 
le procedure che gli Enti convenzionati affidano alla C.U.C.  
VISTA 
In riferimento, a quanto sopra detto, la proposta corsuale “Il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici in Italia – Percorso di Alta Formazione in Appalti e Concessioni” pervenuta da 
parte della società MEDIACONSUL S.R.L. Via Palmitessa n. 40 76121 Barletta P. IVA:  
07189200723 che risponde appieno alle esigenze formative del personale della Centrale 
Unica di Committenza del Consorzio. 
CONSIDERATO  

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 
Che la società MEDIACONSULT S.r.l. organizzatrice dell’evento formativo, si pone ai massimi 
livelli nella formazione in tema di appalti e più in generale nella formazione della Pubblica 
Amministrazione; 
Che dal punto di vista economico, , assicurando la partecipazione all’evento di tutto il 
personale dipendente del Consorzio, si è riusciti ad ottenere una riduzione del costo 
complessivo della formazione passato da € 14.000,00 ad € 8.925,00. 
Che tale evento formativo è altresì spendibile nel sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti di cui al D.Lgs. 36/2023 in quanto  viene ad inquadrarsi nella formazione di tipo 
specialistica e pertanto assicura un elevato standard professionale alla Centrale Unica di 
Committenza. 

D E T E R M I N A 

  Per le motivazioni esposte in premessa  e qui integralmente richiamate: 

• Di  autorizzare la partecipazione del personale dipendente del Consorzio e nello specifico: 
Arch. Giuseppe Cotruzzolà, Geom Alibrando Antonio, Rag. Grosso Maria, Dott. Guido Di 
Blasi al Corso di Formazione ““Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici in Italia – Percorso 
di Alta Formazione in Appalti e Concessioni”” che si terrà in modalità secondo un 
calendario di lezioni che inizia  

 Di autorizzare per la predetta partecipazione la spesa complessiva di € 8.925,00 a favore 
di MEDIACONSUL S.R.L. Via Palmitessa n. 40 76121 Barletta P. IVA:  07189200723, che 
sarà pagata a seguito dell’emissione di regolare fattura nella quale dovrà essere riportato 

il codice CIG Z563C870FA appositamente generato.   

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

(Geom. Campo Antonino)  

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

